
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

Hos I/S Gammelby ønsker de inden for de næste år at kunne sænke klimaaftrykket af såvel 

planteprodukter som grise med 10 %. 

I/S Gammelby 

Klimamål: 

• Øge arealet der ikke pløjes. 

• Brug af nitrifikationshæmmer i gødning – hvis der kan findes en teknisk og økonomisk 

attraktiv model. 

• Etablere solceller på tagflader – hvis der er husdyrproduktion, der kan udnytte den 

producerede strøm. 

Klimaindsats: 



 

 

 

I/S Gammelby er et landbrug ved Kalundborg med to ejendomme: Bakkegaarden og 

Lindebjerggaard med i alt 468 ha, der drives af Søren og Thomas Gammelby i fællesskab. 

Produktionen er konventionel planteavl og produktion af slagtegrise – bl.a. hangrise – til Danish 

Crown. 

De to brødre har altid været aktive i lokalområdet, og startede I/S-samarbejdet i 2004 først med 

en griseproduktion på 400 stipladser, der siden er udvidet til 2.000 stipladser.  

Deres holdning til landbrugsproduktionen er, at den skal være effektiv og omstillingsparat, og det 

gælder både i forhold til at imødekomme markedet og at kunne leve op til miljø- og klimakravene. 

Centralt for dette er god driftsledelse og godt håndværk med respekt for detaljen og timingen. 

Søren og Thomas går gerne foran i at udvikle forbedrede metoder i landbruget. 

De har således altid kunnet levere hangrise (ikke-kastrerede), som kræver et særligt optimeret 

foder, og optimale staldforhold for at sikre en god kødkvalitet. 

Tilsvarende har de også været blandt pionererne inden for præcisionslandbrug, hvor de i 2017 fik 

tilpasset deres såmaskine, så den kunne udså efter et digitalt markkort og på den måde tage højde 

for de forskelligheder, der er i den enkelte mark. Markkortet udviklede de også selv ud fra et GIS-

program, de havde fået adgang til. 

Året efter fik deres gødningsspreder også den nye teknologiske styring, og så snart det blev muligt 

at hente satellitbaserede biomassekort over deres marker, var de klar til at tage det i anvendelse. 

På den måde har de kunnet spare både såsæd, gødning og sprøjtemidler og har kunnet opnå gode 

udbytter, selvom de nu gøder med 10 % mindre kvælstof, end hvad gødningsnormerne siger. 

Efter af SEGES Innovation har udbudt programmerne Crop Manager og Farm Tracking er de faste 

brugere af disse programmer, som de synes giver dem både godt overblik og god styring. 

SEGES-programmet ESGreen Tool bruger de også for at få beregnet produktionens klimaprofil med 

mulighed for at teste effekten af forskellige klimatiltag, inden de sættes i værk. 

Derfor har de også meldt sig til projektet Climate Farm Demo, så de i fællesskab med andre 

landmænd, der bruger ESGreen Tool, kan finde de bedste veje til at nedbringe landbrugets 

klimabelastning. 


